Për këtë arsye njihet me këtë ofiq . Edhe pse jetonte mirë kur
ishte në pozita të larta shtetërore (sadriazem) mixha dhe djali i mixhës së tij
dhe, edhe pse jetonte në kushte ideale në ditët e Maktul Mustafa Pashës , pas
disfatës së Vienës që ndodhi më 1095/1683 i ra autoriteti dhe, duke u caktuar
në ejaletin e Zevrit dhe në muhafezllëkun e Çardakut, qe larguar. Në vitin
1100/1688, duke u shpërblyer me gradën e vezirit, u caktua muhafiz në
muhafezllëkun e Seddulbahrit dhe më 1102/1690, pasi qe caktuar kajmekam
në Asitane, më 1105/1693 u internua në Sed-dulbahër. Më 1106/1694 duke
marrë gradën e kapedanit (Kapudan), tregoi guxim dhe shërbim të mirë në
pushtimin e Sakëzit. Pasi një kohë u përpoq lart t'i kthejë rregullin dhe paqën
siujdhesës së përmendur më lart, për të dytën herë bëhet kajmekam i Asitanes
dhe komandant i ekspeditës; poashtu iu besua detyra muhafiz i Beogradit. Më
1109/1697, kur u tërhoq për në Edrene, ishte në pozitë të lartë (sadriazem).
Sido që të jetë, edhe pse i kishe filluar bisedimet për marrëveshje paqësore
përmes delegatit anglez, të cilat, meqë nuk dhanë rezultate, tuboi dhe përgatiti
ushtarët në Vefire dhe qe kthyer në Beograd. Pastaj, pasi nënshkruan
marrëveshjen kthehet në Stamboll . Pas shërbimit të tij 5 vjeçar në postin e
sadriazemit me mençuri e me drejtësi të plotë, për shkak të sëmundjes së rëndë
që e kapi, më 1114/1702 kërkoi të lirohet nga detyra. U pensionua dhe, duke
jetuar në çiflikun në afërsi të Silivrit, po në këtë vit vdiq. Kufomën ia patën
dërguar në Stamboll. E varrosën në tyrben (mauzoleun) e posaçëm që e kishin
përatitur afër Dar-ul-Hadithit të ndërtuar në lagjen e saraçëve.

Duke qenë
anëtar në ministrinë e Ibrahim Pashës në Edrene, i bashkangjitet Qyprili-zade
Mustafa Pashës, i cili ishte muhafiz në Baba-Dag, ku më vonë u bë ket-huda.
Në ministrinë e të sipërpërmendurit mbeti një kohë të konsiderueshme në këtë
funksion. Më 1101/1689 arriti të bëhet aga i bektashive; më 1102/1690 u bë
kajmekam i oborrit të sulltanit; më 1103/1691, me dëshminë (dokumentin) e
Qyprili-zade Mustafa Pashës, kaloi në postin e vezirit të madh (sadriazem).

Pasi që në këtë funksion qëndroi gjashtë muaj, për shkak të veprimeve jo të
mira, u dëbua për në Rodos. Pas një viti në siujdhesën e sipërpërmendur, u
dënua me vdekje. Meqë në kohën e tij si vezir i madh u bë adet që njerëzit që i
dëbonin t'i çojnë me karrocë (turq. araba), këtij iu dha ofiqi arabaxhi .

ARSLLAN PASHA

Ishte nga vezirët e kohës së Sullan Mehmed Hanit III. Meqë ishte nga rrethina
e Janinës, në vitin 1190/1776 u bë vali i Janinës. Deri në vitin 1203/1788 kur
Ali Pashë Tepelena emërohet vali i Janinës, vilajeti i Janinës ekskluzivisht
qeverisej me gjeneratën e tij. Në anën veri-lindore të kalasë së Janinës, në një
vend më të lartë, të dukshëm dhe shumë të bukur që dilte në liqe, Arsllan
Pasha ndërtoi një xhami ideale, të përsosur, e cila është e njohur me emrin
Xhamia e Arsllan Pashës (=turq.

Ilhami Pasha u martua me vajzën e Sulltan Adbulmexhid Hanit, Minire
Sulltanen. Kjo lidhje familjare me anë të martesës edhe më tepër ia rriti nderin
dhe respektin. Një kohë jetoi në Stamboll. U emërua anëtar i Këshillit të Lartë
shtetëror, (Mexhlis-i 'ala) mirëpo, në vitin 1277/1860, ende pa i mbushur 25
vjet, vdiq .

IS-HAK ÇELEBIU

Është nga ulematë dhe poetët e kohës së Sulltan Selimit dhe të Sulltan
Sulejmanit. Ishte nga Shkupi. Ndonëse babai i tij ishte punues dhe shitës
shpatash, ky kishte dëshirë të madhe për të mësuar. Meqë posedonte kapacitet
të jashtëzakonshëm të zgjuarsisë, për një kohë shumë të shkurtër u bë i dalluar
dhe ekspert, prandaj shërbeu si muderriz në Edrene, Shkup, Brusë, Iznik. Në
vitin 933/1526 ligjëroi në Darulhadith në Edrene. Në vitin 937/1530 arriti të
fitojë një nga titujt shkencorë. Në vitin 942/1535 u bë kadi i Shamit, e në vitin
949/1542 vdiq.
Kur Sulltan Selimi ishte në pushtimin e Arabisë, meqë u hidhërua në shahanet
e botuara, kërkoi disa persona të dijshëm dhe të mirë për inkurajim (gjallërim).
Njëri nga ata tre persona që u zgjodhën në këtë punë ishte edhe ky, biografia e
të cilit po shkruhet këtu.

QYPRILI-ZADE
(Fazil Ahmet Pasha)

Është nga vezirët i cili në kohën e Sulltan Mehmed Hanit IV kaloi në postin e
sadriazemit (kryeministër) .
Është djali dhe trashëgimtari i Qyprili Mehmed Pashës, biografia e të cilit u

shkrua pak më parë. Lindi në kasabanë e Qyprisë në vitin 1045/1635. Edhe
pse i përvetësoi mësimet fetare islame nga Kara Çelebi-zade Abdylaziz
efendiu dhe nga dijetarët (ulematë) e tjerë të kohës dhe, edhe pse hyri në
kategorinë e muderrizëve, ai kaloi në punët që kishin të bëjnë me çështjet e
pushtetit. Kështu, më 1069/1658 me gradë të vezirit u emërua në Erzurum; më
1070/1659 u emërua në vilajetin e Sirisë; më 1071/1660 u kthye në Stamboll
dhe u emërua në pozitën e lartë të kajmekamit, e kur u sëmur babai i tij, e
zëvendësoi atë. Në 1072/1661 kur i vdiq babai, ndonëse ishte në moshën 27
vjeçare, kaloi në pozitën e kryeministrit. Pas një viti kaloi në kështjellat
(kalatë) e Erdelit të austriakëve (d.m.th.në Transilvani). Duke shkuar në ato
anë me ushtrinë osmane me gradë serasker (kryekomandant), pas një rrethimi
prej 26 ditësh, më 1074/1663 e pushtoi kalanë e Ujvarës. Me këtë arriti një
sukses të madh. Kur filloi stina e dimrit, u kthye në kazermat e Beogradit, ku u
organizua mirë që në pranverë të ndërmarrë përsëri ndonjë ekspeditë tjetër.
Mirëpo, duke u dërguar përfaqësues nga ana e Austrisë, u përkrah marrëveshja
paqësore. Pas harmonizimit të qëndrimeve dhe marrëveshjes në dobi të Shtetit
Osman, ai u kthye në Edrene. U bë shumë i respektuar dhe shumë i dashur te
padishahu i vet. Në vitin 1077/1666 personalisht shkoi në Ujërat e Kretës që
gjendej nën rrethimin e Osmanlinjve plot 24 vjet. Në vitin 1080/1669 ia doli t'i
nxjerrë dhe t'i largojë plotësisht venedikasit nga siujdhesa dhe, kur e pushtoi
tërë Kretën, u kthye fitimtar në Edrene. Për këtë sukses të madh fitoi
komplimente nga Sulltani dhe kështu u bë shumë i famshëm. Kur më
1083/1672 populli kozak që gjendej nën mbrojtjen e Perandorisë Osmane u
sulmua nga mbreti i Polonisë , Sulltani i lartpërmendur personalisht ndërmori
një ekspeditë me ushtrinë osmane me të cilën shkoi edhe ky, biografia e të cilit
po shkruhet këtu. Në pushtimin e Kamenixhes tregoi guxim të
jashtëzakonshëm. Mirëpo, kur e kapën disa sëmundje, më 1087/1676 kthehet
në Edrene bashkë me ushtrinë. Nuk kishte fuqi të shkojë me të, prandaj, i
përgatitën një përcjellje solemne dhe, duke shkuar pas saj dalngadalë, në afërsi
të Xhisrerginesë , në çiflikun Kara-Biber, vdiq. Kufomën ia çuan në Stamboll.
E varrosën pranë babait të tij. Vdiq në moshën 42 vjeçare .

Është
me origjinë shqiptare . Në kohën e Sulltan Sulejman Hanit doli nga oborri i
sulltanit me gradën çashnegir. Më vonë u emërua sanxhak-be në Malata,
Kostamuni, Gaza dhe në Tripoli, e pastaj vali në ejaletin e Erzurumit dhe të
Halepit, kurse më 977/1569 në ejaletin e Egjiptit. E pushtoi Jemenin të cilin e
futi nën perandorinë Osmane. Kur u kthye me këto rezultate të mëdha, u quajt
gazi (pushtues, hero). Më 982/1574 në Detin e Bardhë u bë sipehsallar dhe i
sulmoi Kalabrinë dhe Mesinen, pastaj e pushtoi kalanë Hallk al-Vadi, d.m.th.
kalanë Golta. Më 988/1580 shkoi në Lindje me gradën ushtake serdar. Pas
vdekjes së Ahmed Pashës , sado që u dërgua sadriazem në vend të tij, këtë
herë meqë nuk pati sukses, më 990/1582 u degradua, por punoi si nëpunës në
Malkara. Më 994/1585 u emërua vali i Shamit, kurse më 997/1588 pas
largimit të Sijavush Pashës, për të dytën herë emërohet kryeministër
(sadriazem). Mirëpo, pasi veproi në mënyrë të ashpër dy vjet, pra, më
999/1590 përjashtohet dhe dëbohet për Malkara. Për shkak të ngjarjeve që

ndodhën më 1001/1592 ai përsëri, pra, për të tretën herë ftohet për sadriazem.
Këtë herë i turret Hungarisë; e pushtoi dhe e nënshtroi Poletin. Gjatë këtij viti
dimrin e kaloi në Beograd. Më 1002/1593 e pushtoi edhe kalanë e Janikut. Më
1003/1594, kur në fron vjen Sulltan Mehmed Hani III, SInan Pasha përsëri
përjashtohet dhe prap shkon në Malkara, por, pas disa muajsh përsëri bëhet
sadriazem në vend të Ferhad Pashës , pra, për të katërtën herë. Megjithëse
ndërmori një ekspeditë ushtarake kundër Vllahisë (turq. Eflak) nuk hyri në
luftë duke u frikësuar nga një lloj epidemie, prandaj u arratis. Mosuksesi dhe
humbja këtu ishin shkak që Sinan Pasha, pas pesë muajsh si sadriazem të
ndërrohet përsëri. Në vend të tij u emërua Lala Mehmet Pasha. Dhjetë ditë pas
vdekjes së tij, Sinan Pasha përsëri, pra për herë të pestë bëhet sadriazem. Duke
qenë në këtë pozitë Sinan Pasha, më 1004/1595, në moshën 90 vjeçare vdiq
dhe u varros në tyrben në lagjen Sedefçeler të Stambollit. Pesë herë ka qenë
sadriazem dhe pesë herë serdar, d.m.th. dhjetë herë ka qenë në pozita të larta
shtetërore .

SIRRI SELIM PASHA

Është nipi i Ali Pashë Tepelenës, pra djalë i Vali Pashës. Lindi në Janinë në
vitin 1215/1800. Pas vdekjes së t'et erdhi në Stamboll. Pas një kohe të
nëpunësisë si mytesarrif (mëkëmbës) dhe si vojvodë në Rumeli dhe në
Anadoll, u emërua defterdar në Erzurum, e pastaj anëtar i Këshillit financiar
(Mexhlis-i Muhasebe) dhe një kohë u emërua kajmekam i Ajvallëkut.
Ndërkaq, në vitin 1263/1846 me gradën e vezirit u emërua në muhafezllëkun e
Beogradit, ku pas një kohe të shkurtër vdiq . Kishte talent për të thurur poezi.
Ja një bejt (dyvargësh) nga poezia e tij:
Brengat shpirtërore janë dhuratë e mërzisë dhe fatkeqësisë
Edhe krahërori është suvenir i mërzisë dhe fatkeqësisë .

SUN'ULLAH EFENDIU

(Xhafer efendi-zade)
Është nga ulematë i cili katër herë mori gradën shejhulislam, në kohën e
Sulltan Mhmed Hanit III dhe Sulltan Ahmed Hanit I.
Është djalë i Xhafer efendiut nga Shkupi i cili në kohën e Sulltan Sulejmanit
Ligjëdhënësit ishte në pozita të larta shtetërore. Lindi në vitin 960/1552. Edhe
pas kryerjes së shkollimit një kohë vazhdoi të mësojë edhe te Ebu s-Se'ud
efendiu, kështuqë në pikëpamje arsimore islame dhe shkencore u ngrit mjaft
shumë. Kështu, më 998/1589 u bë kadi në Brusë; më 999/1590 në Edrene; më
1000/1591 në Stamboll dhe po këtë vit edhe në Anadoll, ndërkaq, më
1001/1592 u bë kadiasker i Rumelisë. Më 1008/1599 u zgjodh shejhulislam në
vend të Hoxha Sadudin Efendiut. Pasi e udhëhoqi seksionin e fetfasë 22 muaj
e dhjetë ditë, u largua. Më 1011/1602 sado që për të dytën herë u bë
shejhulislam, meqë nuk mundi t'ia dalë me Jemishxhi Hasan Pashën i cili
ishte sadriazem, pas 34 ditësh në këtë detyrë, kërkoi të lirohet. Pas ardhjes në
fron të Sulltan Ahmed Hanit I, më 1013/1604 për herë të tretë bëhet
shejhulislam. Edhe këtë herë, pasi e udhëhoqi seksionin e fetfasë 2 vjet e 3
muaj e 10 ditë, më 1015/1606 me intervenimin dhe përpjekjet e vazhdueshme
të kryeministrit (sadriazemit) Dervish Pashës, u largua dhe në vend të tij u
caktua Ebu 1-Mejamin Mustafa efendiu. Mirëpo, pas katër muajsh u kthye
përsëri dhe për të katërtën herë bëhet shejhulislam. Pasi qëndroi në këtë detyrë
1 vjet e 7 muaj e 1 javë, u largua nga detyra. Më 1020/1611 shkoi në
haxhillëkun e nderuar, kurse më 1021/1612 vdiq. Ka lënë pas vetes disa
vështrime, vërejtje dhe sqarime të tefsirit dhe të disa librave mësimore dhe
disa hajrate .

SUZI
Është nga poetët e periudhës Osmane të shekullit të dhjetë sipas hixhretit.
Ishte nga Prizreni . Një kohë shërbeu si kadi, pastaj hyri në shërbim të
Mihalogllut.